SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento
de Gestão Fiscal

Brumado, de 16 de março  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE TOMADA DE PREÇO Nº
001/2022

A CPL da PM de B. J. Lapa realizará licitação na modalidade Tomada de Preço no dia 31.03.2022
às 09:00h em sua sede para: Reforma e ampliação do mercado municipal na sede do município de Bom
Jesus da Lapa, no Bairro Joao Paulo II convênio CAR 705/2021. Edital na sede e no http://bomjesusdalapa.
ba.gov.br/publicacoes/editais_de_licitacao - B. J. da Lapa, 16.03.2022 – Alderacy Santos Silva – Presidente
da CPL.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE TOMADA DE PREÇO Nº
002/2022

A CPL da PM de B. J. Lapa realizará licitação na modalidade Tomada de Preço no dia 01.04.2022 às
09:00h em sua sede para: Construção de uma unidade básica de saúde porte II proposta 110961670001/19-
001. Edital na sede e no http://bomjesusdalapa.ba.gov.br/publicacoes/editais_de_licitacao - B. J. da Lapa,
16.03.2022 – Alderacy Santos Silva – Presidente da CPL.

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 022/2022

O pregoeiro do Município de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições legais e de con-
formidade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, resolve ADJUDICAR o processo licitatório n° 124/2022, Pregão Eletrônico nº 022/2022, refe-
rente a Contratação de Empresas para Aquisição de Artefatos de Concreto, Concreto Usinado e Materiais
para a Construção de Drenagem na sede do Município de Bom Jesus da Lapa, tendo como vencedoras do
certame as empresas JN CONSTRUTORA, PRÉ-MOLDADOS E TUBULARES LTDA., inscrita no

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 16 março de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CNPJ sob o nº 16.600.115/0001-57, com o valor no lote 1 de R$ 80.500,00 (oitenta mil e quinhentos reais),
e no lote 02 R$ 1.519.000,00 (um milhão, quinhentos e dezenove mil reais), totalizando o importe de R$
1.599.500,00 (um milhão, quinhentos e noventa e nove mil e quinhentos reais), e empresa EDNALDO DE
JESUS AGUIAR DE BOM JESUS DA LAPA, inscrita no CNPJ Nº 34.713.872/0001-19, com o valor no
lote 3 de R$ 551.000,00 (quinhentos e cinquenta e um mil reais), no lote 4 R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e
oito mil reais), e no lote 5 R$ 1.770,000,00 (um milhão, setecentos e setenta mil reais), totalizando o importe
de R$ 2.549.000,00 (dois milhões, quinhentos e quarenta e nove mil reais).

Bom Jesus da Lapa – BA, 15 de março de 2022.

________________________
Alderacy Santos Silva

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 022/2022

O Prefeito do Munícipio de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições legais e de confor-
midade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores resolve HOMOLOGAR a adjudicação efetivada do processo licitatório n° 124/2022, Pregão
Eletrônico nº 022/2022, referente a Contratação de Empresas para Aquisição de Artefatos de Concreto,
Concreto Usinado e Materiais para a Construção de Drenagem na sede do Município de Bom Jesus da
Lapa, tendo como vencedoras do certame as empresas JN CONSTRUTORA, PRÉ- MOLDADOS E TU-
BULARES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 16.600.115/0001-57, com o valor no lote 1 R$ 80.500,00
(oitenta mil e quinhentos reais), e no lote 02 R$ 1.519.000,00 (um milhão, quinhentos e dezenove mil
reais), totalizando o importe de R$ 1.599.500,00 (um milhão, quinhentos e noventa e nove mil e quinhentos
reais), e empresa EDNALDO DE JESUS AGUIAR DE BOM JESUS DA LAPA, inscrita no CNPJ Nº
34.713.872/0001-19, com o valor no lote 3 de R$ 551.000,00 (quinhentos e cinquenta e um mil reais), no
lote 4 R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais), e no lote 5 R$ 1.770,000,00 (um milhão, setecentos
e setenta mil reais), totalizando o importe de R$ 2.549.000,00 (dois milhões, quinhentos e quarenta e nove
mil reais). Autorizo, portanto, a contratação das empresas vencedoras, bem como, a execução do objeto de
que trata a presente licitação.

Bom Jesus da Lapa – BA, 15 de março de 2022.

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE Nº 002/2022
PROCESSO Nº 002/2022

O Prefeito de B J Lapa, no uso de atribuições legais, ratifica o Processo Administrativo nº 002/2022
- Sendo objeto Contratação de Empresas para a Prestação de Serviços de Realização de Exames Cito-
patológico Cervico-Vaginal/Microflora, Para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,
sendo CREDENCIADA/CONTRATADA: a empresa (em 12/03/2022) MORGANA MELO DA SIL-
VA – ME, inscrita no CNPJ Nº 28.538.714/0001-77, observando-se os valores propostos e estimados em
2.000 exames/mês, valor mensal estimado = R$ 28.090.00 (vinte e oito mil e noventa reais), Totalizando
um Valor Estimado (10 meses) de R$ 280.900,00 (duzentos e oitenta mil e novecentos reais)., com vigência
de 12/03/2022 até 31/12/2022, podendo ser prorrogado (art. 24, X, Lei 8.666/93). B. J. Lapa, 12/03/2022.
Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO
INEXIBILIDADE 002/2022

CREDENCIAMENTO Nº 02/2022
CONTRATO Nº 002B/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-

Bahia – CREDENCIADA/CONTRATADA: MORGANA MELO DA SILVA – ME, inscrita no CNPJ
Nº 28.538.714/0001-77, – OBJETO: referente à Contratação de Empresas para a Prestação de Serviços de
Realização de Exames Citopatológico Cervico-Vaginal/Microflora, Para Atender as Necessidades da Secre-
taria Municipal de Saúde. - observando-se os valores propostos e estimados em 2.000 exames/mês, valor
mensal estimado = R$ 28.090.00 (vinte e oito mil e noventa reais), Totalizando um Valor Estimado (10 me-
ses) de R$ 280.900,00 (duzentos e oitenta mil e novecentos reais), – PRAZO: 12/03/2022 a 31/12/2022 – Lei
8.666/93. Data da Assinatura: 12/03/2022, Fábio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 124/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia

– CONTRATADO: JN CONSTRUTORA, PRÉ-MOLDADOS E TUBULARES LTDA., inscrita no
CNPJ sob o nº 16.600.115/0001-57 – OBJETO: Contratação de Empresas para Aquisição de Artefatos de
Concreto, Concreto Usinado e Materiais para a Construção de Drenagem na sede do Município de Bom
Jesus da Lapa, – PRAZO: 15/03/2022 a 31/12/2022 – com o valor no lote 1 de R$ 80.500,00 (oitenta mil
e quinhentos reais), e no lote 02 R$ 1.519.000,00 (um milhão, quinhentos e dezenove mil reais), totalizan-
do o importe de R$ 1.599.500,00 (um milhão, quinhentos e noventa e nove mil e quinhentos reais), Lei
10.250/2002. Data da Assinatura: 15/03/2022, Fábio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 124A/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-
Bahia – CONTRATADO: EDNALDO DE JESUS AGUIAR DE BOM JESUS DA LAPA, inscrita
no CNPJ Nº 34.713.872/0001-19 – OBJETO: Contratação de Empresas para Aquisição de Artefatos de
Concreto, Concreto Usinado e Materiais para a Construção de Drenagem na sede do Município de Bom
Jesus da Lapa, – PRAZO: 15/03/2022 a 31/12/2022 – com o valor no lote 3 de R$ 551.000,00 (quinhentos
e cinquenta e um mil reais), no lote 4 R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais), e no lote 5 R$
1.770,000,00 (um milhão, setecentos e setenta mil reais), totalizando o importe de R$ 2.549.000,00 (dois
milhões, quinhentos e quarenta e nove mil reais), Lei 10.250/2002. Data da Assinatura: 15/03/2022, Fábio
Nunes Dias – Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0073/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0092/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0073/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MARIA DOS SANTOS, Pessoa Física, inscrito
no CPF nº 996.210.885-34, com endereço situado na Faz Timoteo/Jardim, zona rural do município de Iga-
porã— Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Jurandi Ferreira da Silva,
N° 52, Bairro Alto da Varginha, nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de ALUGUEL SOCIAL, a pedido
da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
Igaporã - Bahia, 11 de Fevereiro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0083/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0107/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0083/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ALDEMIR DA SILVA FERREIRA, Pessoa
Física, inscrito no CPF nº 104.861.218/01, com endereço situado na Faz Santa Maria, S/N, Zona Rural do
município de Igaporã—Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua João Per-
cival Rocha, N° 345, Bairro Alto do da Varginha, nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de ALUGUEL SO-
CIAL, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.200,00 (dois mil
e duzentos reais). Igaporã - Bahia, 21 de Fevereiro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0085/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0110/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0085/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MARIA DO CARMO PEREIRA FERNANDES
OLIVEIRA, Pessoa Física, inscrito no CPF nº 280.258.828-10, com endereço situado na Praça Otavio
Mangabeira, S/N, CENTRO do município de Igaporã—Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação
do imóvel situado na Praça Otavio Mangabeira, N° 322, CENTRO, nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso
de ALUGUEL SOCIAL, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$
2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Igaporã - Bahia, 24 de Fevereiro de 2022 – Newton Francisco Neves
Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0098-22-FMAS
Dispensa: Nº 0061-22D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0078/2022
CONTRATADA: ALMERINDA NASCIMENTO DE SOUZA, inscrita no CPF: sob o nº

856.893.435- 87.
Objeto: Locação do imóvel com endereço à Rua Alcebíades Fernandes Boa Sorte, Nº 110, Bairro

Alto do Cruzeiro, Igaporã-Ba, em atendimento ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Social, com a
finalidade do benefício destinado ao Aluguel Social.

Valor Global: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

Vigência: 02 de fevereiro a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 02 de fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0100-22-FMAS
Dispensa: Nº 0062-22D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0079/2022
CONTRATADA: ZILMAR MARQUES FERNANDES, inscrita no CPF: sob o nº 439.444.505-15.

03Brumado, de 16 março de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Objeto: Locação do imóvel com endereço à Rua Marcelo Marques Fernandes, nº 281, casa, Bairro
Cidade Nova, Igaporã-Ba, cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos do pro-
cesso administrativo.

Valor Global: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)

Vigência: 03 de fevereiro a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 03 de fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0118-22D-FMAS
Dispensa: Nº 0073-22D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0092/2022
Contratada: MARIA DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o 996.210.885-34.
Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria Municipal

de Assistência Social.
Valor Global: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS).

Vigência: 03 de fevereiro a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 03 de fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0118-22D-FMAS
Dispensa: Nº 0073-22D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0092/2022
Contratada: MARIA DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o 996.210.885-34.
Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria
Municipal de Assistência Social.
Valor Global: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS).

Vigência: 11 de Fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 11 de Fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0132-22D-FMAS
Dispensa: Nº 0083-22D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0107/2022
Contratada: ALDEMIR DA SILVA FERREIRA, inscrito(a) no CPF sob o 104.861.218/01.
Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria Municipal

de Assistência Social.
Valor Global: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS).

Vigência: 21 de Fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 21 de Fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0134-22D-FMAS
Dispensa: Nº 0085-22D-FMAS

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 16 março de 2022
Edição - DIÁRIA04

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Processo Administrativo: Nº 0110/2022
Contratada: MARIA DO CARMO PEREIRA FERNANDES OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF sob o

280.258.828-10.
Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria Municipal

de Assistência Social.
Valor Global: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS).

Vigência: 24 de Fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 24 de Fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0078/2022
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0061/2022
O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos

do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0061/2022, recomendada com base no
artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ALMERINDA NAS-
CIMENTO DE SOUZA Pessoa Física, inscrita no CPF nº 856.893.435-87, residente e domiciliada à Rua
Alcebíades F. Boa Sorte, Nº 598, Bairro Alto do Cruzeiro, Igaporã – Bahia, CEP: 46.490-000, cujo OB-
JETO: Locação do imóvel com endereço à Rua Alcebíades Fernandes Boa Sorte, Nº 110, Bairro Alto do
Cruzeiro, Igaporã-Ba, em atendimento ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Social, com a finalidade
do benefício destinado ao Aluguel Social, cujas especificações e características encontram-se detalhadas
nos autos do processo administrativo. VALOR GLOBAL: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), Igaporã
- Bahia, 02 de fevereiro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0079/2022
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0062/2022
O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos

do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0062/2022, recomendada com base no
artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ZILMAR MAR-
QUES FERNANDES, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 439.444.505-15, residente e domiciliada na Zona
Rural do Município de Matina-Ba, CEP:46480-000, cujo OBJETO: Locação do imóvel com endereço
à Rua Marcelo Marques Fernandes, nº 281, casa, Bairro Cidade Nova, Igaporã-Ba, cujas especificações
e características encontram-se detalhadas nos autos do processo administrativo. VALOR GLOBAL: R$
2.200,00 (dois mil e duzentos reais), Igaporã - Bahia, 03 de fevereiro de 2022 – Newton Francisco Neves
Cotrim - Prefeito.

ERRATA DO RESUMO DE CONTRATO Nº 0108/2022
Pregão Eletrônico Nº 0008-22PE-PMI

Na publicação do dia 11 de março de 2022 do RESUMO DO CONTRATO Nº 0108-22-PMI.
CONTRATADO: EDSON SOUZA CARDOSO - MEI, inscrito no CNPJ: sob o nº 32.276.915/0001- 10

ONDE SE LÊ:
Valor global: R$ 12.576,00 (doze mil quinhentos e setenta e seis reais)

LEIA-SE:
Valor global: R$ 13.218,00 (treze mil duzentos e dezoito reais)